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I. PANORAMA ECONOMIC I MEDIAMBIENTAL

ECONOMIA DE LES ILLES BALEARS

El 2020 el creixement regional real de I'economia balear ha estat del -23,7%, una
caiguda mai registrada a les Illes Balears i la més pronunciada pel conjunt de les
comunitats autonomes. Aquesta caiguda historica del VAB regional és fruit dels
efectes devastadors que la COVID-19 ha provocat a les Illes Balears, la qual és
'economia regional de I'Estat més dependent de l'activitat turistica.

Pel que fa al valor afegit brut per illes, es pot comprovar que, en valors corrents
I'any 2020, Mallorca assoleix un valor afegit brut (VAB) de 18.931,9 milions
d'euros. A les Pitilses i a Menorca ha estat de 2.899,3 i de 1.897,1 milions d’euros,
respectivament.

Quant al valor absolut en euros constants, Mallorca arriba a un VAB de
17.282_milions d'euros, amb una caiguda del -22,6%, mentre que a les PitiUses i a
Menorca ha estat de 2.646,7 milions (-29,9%) i de 1.731,8 milions (-23,3 %),
respectivament. Es pot destacar el pitjor comportament relatiu de les Pititises
perqué té més dependencia estacional del turisme britanic.
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EvoLucio DE LES TAXES DE VARIACIO DEL PIB. VoLum encapenar (2014-2020) (sase 2010, en %)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 (p) 2020 (p)
Zona euro 1.4 2,0 19 2,6 1,9 1.3 -6,6
Espanya 1,4 38 30 30 2,4 2,0 -10,8
llles Balears 1,0 3,0 4.1 3,8 2,7 2,0 -23,7
Mallorca 0,7 29 4,1 38 2,6 19 -22,6
Menorca 0,8 29 37 30 2,0 1,5 -233
Pitiiises 2,4 36 43 4,0 35 23 -29.9

Font: Direccié General de Model Econdmic i Ocupacié
Nota: (p) provisional

EvoLucid peL VAB A PREUS CORRENTS EN MILERS D'EUROS A LES |LLES BALEARS PER ILLA.
Anys 2014-2020 (pase 2014

Mallorca Menorca
Total % VAB % Variacio Total % VAB % Variacio
2014 19.220.461 78,8% - 1.983.743 8,1% -
2015 20.108.127 78,8% 46 2.075.702 8,1% 4,6
2016 21.172.018 78,8% 53 2.176.815 8,1% 4,9
2017 22.429.044 78,8% 59 2.288.940 8,0% 5.2
2018 23.207.779 78,7% 35 2.355.731 8,0% 2,9
2019 24.100.951 78,7% 33 2436.708 8,0% 3.4
2020 18.931.984 79,8% -214 1.897.120 8,0% -22.1
Pitiiises llles Balears
Total % VAB Y% Variacio Total % VAB % Variacid
2014 3.176.055 13,0% - 24.380.259 100,0% -
2015 3.346.251 13,1% 54 25.530.080 100,0% 4,7
2016 3.529.313 13,1% s 26.878.147 100,0% e
2017 3.745.462 13,2% 6,1 28.463.445 100,0% 59
2018 3.908.849 13,3% 44 29.472.359 100,0% 35
2019 4.074.377 13,3% 4.2 30.612.036 100,0% 39
2020 2.899.345 12,2% -288 23.728.450 100,0% -22.5

Font: elaboracio propia a partir de dades de la Direccio General de Model Econémic i Ocupacio

Valors del 2020 calculats emprant el deflactor d'Espanya.

L'estructura economica per illes identifica el pes preponderant de Mallorca,
entorn d’'un 80%, mentre que les Pitilises i Menorca es distribueixen el 20%
restant (un 12% les Pitilises i un 8,0% Menorca), de tal manera que el
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comportament del PIB de Mallorca acaba determinant el comportament de
I'economia regional. Cal destacar que, al llarg del periode 2014- 2020, Mallorca
és l'illa que experimenta la menor caiguda regional, amb un-10,1% (a._a.);
mentre que Menorca ho fa a ritmes inferiors, -12,7 % (a._a.) i les Pitilises registren
el menor creixement regional, amb un -16,7 % (a._a).

SECTOR INDUSTRIAL I ENERGETIC

Si es comenca amb la facturacio eléctrica, s'observa que ha caigut un 2% el 2018
respecte del 2017, arrossegat per la reduccié de Mallorca i a pesar del
creixement de la facturacio a Eivissa i Formentera, que han augmentatun 4 % i
3,1% respectivament respecte de I'any anterior. A l'altre costat, se situa Menorca,
gue ha facturat un 1,4 % menys que l'any anterior. De fet, Mallorca ha disminuit
un 2,6%. Malgrat aixo, Mallorca factura el 79,8% del total, sequit de Menorca,
amb un 12,9 %,; Eivissa, un 6,8 %, i Formentera, un 0,6%. L'activitat de produccio i
distribucié d’'energia electrica és la que presenta una caiguda més important de
la facturacio el 2018 respecte del 2017, tant en I'ambit de la comunitat autonoma
com per a cadascuna de les illes. Aixi mateix, se superen caigudes del 45 % en
tots els casos, en queé destaca el cas més elevat, Eivissa, amb un-60%, i a
excepcié de Formentera, amb un -7,6%.

ESTRUCTURA DE LA FACTURACK) DE L'ENERGIA ELECTRICA A LA INDUSTRIA DE LES BALEARS PER ILLES
(KW/k) (2017-2018)

2018 2017 Var. (%)
llles Balears 188.786.580,6 192.671.715,5 -2,0
Mallorca 150.596.699,6 154.667.760,6 -2,6
Menorca 24.330.908,5 24.669.663,7 -1.4
Eivissa 12.799.315,0 12.306.015,2 4,0
Formentera 1.059.657,4 1.028.276,4 31

Font: Ibestat a partir de dades de GESA. Darreres dades, de I'1 de juny de 2021

En termes de producci6 i demanda eléctrica, Mallorca el 2020 va produir el 90%
de l'electricitat, amb una demanda del 76%, la qual cosa suposa un saldo
excedent del 14%, uns 705.000 MW/h. Menorca reflecteix per al mateix periode
una necessitat d'electricitat, ja que ha produit el 7,3% i ha consumitel 8,1 %
d’electricitat generada a les Illes Balears, amb la qual cosa presenta una
demanda no coberta d’electricitat entorn dels 42.000 MW/h. En el cas d’Eivissa i
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Formentera, tot just han produit el 3 % i ha demandat el 15 % de I'energia
electrica de les Illes Balears, amb una necessitat de 660.000 de MW/h.

Pel que fa a I'impacte de la COVID-19 en la produccié i demanda eléctrica a les
Illes Balears, basta analitzar les dades corresponents als dos primers trimestres
de 2020 i comparar les dades respecte a I'exercici anterior. En termes globals, la
produccié i la demanda han caigut un 18 %. Entorn d’aquestes xifres hi ha
Mallorca i Menorca; pero a Eivissa els dos primers trimestres de I'any 2020 la
produccié va caure un 74,3 %, i a Formentera un 44,3%. Quantala demanda a
Eivissa, va presentar també un 18 % de reduccié respecte a 2019, i Formentera,
un 27,2 %. Per tant, queda evident 'enorme impacte de la pandémia al respecte.

ProDUCCIO | DEMANDA ELECTRICA A LES BALEARS PER ILLES (MW/H) (2020)

Produccié Demanda Diferéncia
Mallorca 4.432.779,3 3.727.765,1 705.014,2
Menorca 360.060,0 401.988,1 -41.928,1
Eivissa 136.850,9 756.624,2 -619.773,3
Formentera 8.3071 51.619,9 -43.312,8

Font: Ibestat a partir de dades de Red Eléctrica de Espana

CONSTRUCCIO

A les Balears es van visar 5.223 obres, enfront de les 5.544 obres de I'any anterior,
considerat 'any més bo pel que fa a obres visades de la darrera década. En
comparaciéo amb les dades de I'Ultima crisi es va comportar millor: es van visar
1.056 obres més que el 2010 (4.167 obres). Per illes, només a les Pitilses es van
mantenir en xifres similars (en augmentar un moderat 0,8 %), encara que en
termes absoluts van ser les illes que menys obra van visar (536 projectes). A la
resta d'illes, es va desaccelerar l'activitat. A Mallorca, amb 4.092 obres visades,
es va reduir un 5,6%, i a Menorca, amb 595 obres, ho va ferun 12,2%. Per pesos
relatius, Mallorca va continuar visant el 78 % dels projectes, sequida de
Menorca, amb I'11 %, i de Pititises, amb el 10 % .

Per nombre d’'habitatges, el 2020 es van visar 3.584 habitatges, 247 menys que
I'any anterior (3.831 habitatges). Aixd va suposar un 6,4 % menys. No obstant
aixo, va continuar sent una dada elevada en epoca de crisi, sobretot si es
compara amb les xifres del 2010 (amb 2.036 habitatges). En aquest sentit, els
visats del sector residencial es van allunyar dels nombres del 2008 (amb 5.500
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habitatges visats). Per illes, només les dades de les Pititses es van comportar
millor que el 2019. Es van visar 681 habitatges i van créixer un 4,8% més respecte
a 'any anterior. A Mallorca es van visar tres de cada quatre habitatges de les
Balears, fins a assolir els 2.778 visats, encara que es van reduir un 4,9% respecte
al 2019. I Menorca, amb només 125 habitatges visats, es va desplomar un 52,1

%. No només va ser l'illa que menys volum d’habitatges va visar, sind també la
gue pitjor es va comportar. Per pesos relatius, Mallorca va ser l'illa més activa

(78 %), seguida de les Pititises (19 %) i de Menorca (3 %).

ProJectes visars peL COAIB A Les BALEARS PER 1LLEs (2018-2020)

2018 2019 2020 % variacio 20/19
Mallorca 4311 4.334 4.092 -5,6%
: Menorca 645 678 595 -12,2%
Obres visades —
Pitiiises 569 532 536 0,8%
llles Balears 5.525 5.544 5.223 -5,8%
Mallorca 2.656 2.920 2.778 -4,9%
. ) Menorca 161 261 125 52.1%
Habitatges visats ==
Pitilises 588 650 681 4.8%
Illes Balears 3.405 3.831 3.584 -6,4%

Font: COAIB

Nota: N'estan exclosos els expedients d'informes, valoracions, urbanisme, peritatges i similars.

La grandaria mitjana de les promocions, habitatges col-lectius (incloent-hi I'obra
nova i la reforma) per obra, va continuar sent inferior a un, concretament de 0,69,
la qual cosa assenyala que la major part de I'habitatge visat va continuar
corresponent a habitatges unifamiliars. La grandaria va ser la mateixa que el
2019. Fent la vista enrere, es va assolir un nivell proxim al 2008 (0,95) i el 2009
(0,51). I realment va contrastar amb la grandaria de les promocions de 2007,
quan la ratio era de 2,37 habitatges per obra. Els resultats per illes van reflectir
una activitat de I'habitatge residencial a diferents ritmes. A Mallorca, encara que
la ratio es continués situant per sota d'un (concretament va ser de 0,68
habitatges per obra), va créixer un moderat 0,8% respecte al 2019. Aquesta ratio
va continuar reflectint I'escas pes que va tenir 'habitatge col-lectiu en l'activitat
constructora. A Menorca, la ratio va ser encara menor: es va situar en el 0,21 i es
va reduir un 45,4%. Mentrestant, les Pitiises van ser les illes que van tenir una

ratio més bona (1,27) i van créixer un 4 %.
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EL SECTOR DE SERVEIS

L'expansié del sector de serveis és una tendéncia que es reprodueix a totes les
illes, si bé s'observen algunes diferéncies remarcables que convé comentar.
Seguint la comptabilitat regional desagregada per illes i sectors economics que
publica 'Eurostat, el 2018 —el darrer any amb dades disponibles a escala
insular— les Pitiises presenten el major pes del sector de serveis de mercat,
amb un poc més del 71,0% del seu valor afegit brut, sequides de Mallorca, en
que els serveis representen quasi el 66,0 % de tota l'activitat productiva.
Finalment, Menorca és l'illa menys hiperespecialitzada i els serveis tenen una
preséncia sensiblement inferior —encara que també s’ha accelerat en els darrers
anys— i representen el 58,5 % de I'economia de lilla.

PES DEL SECTOR DE SERVEIS DE MERCAT EN EL VAB DE LES BALEARS PER ILLES (2010-2019)

llles Balears Mallorca Menorca Pitilises

2010 65,6% 61,0% 50,7% 64,0%

2011 67,5% 62,6% 52,6% 66,0%

2012 69,2% 64,2% 54,8% 67,5%

2013 69,9% 64,9% 55,9% 68,0%

2014 70,1% 65,1% 56,7% 68,6%

2015 70,2% 65,0% 56,8% 69,0%

2016 70,4% 65,2% 57.3% 69,5%

2017 70,7% 65,5% 57.9% 70,1%

2018 T1.1% 65,8% 58,5% 1%

2019 70,5% w “ w
Diferéncia (p. p.) 2018-17 0,4 0,3 0,6 1,0
Diferéncia (p. p.) 2018-10 55 4,8 1,7 7,0

Font: Eurostat®

Mota: No s'incouen les seccions R-5 de la CNAE a escala insular, ja que nomes es disposa de dades per al total de
I'arxipélag.

TURISME

El 2020, el total d'estades a les Illes Balears gairebé no ha superat la quantitat de
23 milions, una xifra molt inferior als més de 109 milions del 2019. Aquest
descens implica en termes relatius un decreixement del 78,6 %. De les estades
del 2020, 13,2 milions (57 %) corresponen a turistes estrangers, amb un
decreixement del 85,5 %. Davant d’aquest daltabaix del turisme estranger, el
turisme domestic, amb 10,2 milions de pernoctacions (el 43% restant), mostra
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una mica més de fortalesa, malgrat que també redueix significativament les
estades en termes interanuals un -42,5 %.

Mallorca acull el 67 % del total d'estades, pel 72,1 % de I'any passat. Amb 15,7
milions, presenta un decreixement insular del -80,1 %, 5,8 punts per davall de la
mitjana regional. D’aquestes estades, 10,5 milions (67 %) les han fet visitants
estrangers, amb un decreixement del 84,7 % (0,9 punts per sobre de la mitjana
regional), i 5,1 milions (33 %) les han fet visitants espanyols, amb un
decreixement del 48,4 % (5,8 punts per davall de la mitjana regional).

Menorca assumeix, amb 3,8 milions, el 16,4 % del total d'estades balears, amb un
decreixement interanual del 64,3% (14,1 punts per sobre de la mitjana regional).
D’aquest nombre, 0,8 milions (22%) sén estades de turistes estrangers, amb un
decreixement del 87,7% respecte al 2019 (2,2 punts per sota de la mitjana
regional). Els altres 3,0 milions d’estades (78 %) han estat realitzades per
espanyols, amb un decreixement de només el 22,7 % (19,6 punts per damunt de
la mitjana regional).

Les Pititises, amb 3,9 milions d'estades i el 16,7 % del total balear, han
experimentat una caiguda del 80,2% respecte al 2019. D'aquesta quantitat, 1,9
milions (47%) sén estades d'estrangers, amb un decreixement d’'un 88,3 % (2,7
punts per sota de la mitjana balear), mentre que els altres 2,1 milions (53 %)
d'estades domestiques cauen un 47,2 % (4,7 punts per sota de la mitjana balear).

Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de les estades
respecte a les llles Balears (2019-2020)

|I Total Espanya (altres CA)  m Estranger |
-1,5
Mallorca -5.8 : ﬁ
: o 141
M . 19,6
enorca 22 Y
e -1.6
Eivissa-Formentera —4,?_2 7
-10 0 10 20 30

Font: Elaboracid prépia a partir de dades d'Egatur de I'lbestat

El 2020, el total de turistes a les Illes Balears ha superat escassament els 3
milions, amb una reduccié del 81,3 %, dels quals 1,7 milions sén turistes
estrangers (56 %), amb un decreixement del 87,4 %. Els 1,4 milions restants (44
%), que son els turistes amb nacionalitat espanyola, presenten també un
decreixement del 51,2 %. Mallorca ha acollit el 66,1 % del total de turistes: 2,0
milions. Presenta un decreixement d'un 82,9 % (1,6 punts per davall de la mitjana
regional). D'aquests turistes, 1,3 milions sén estrangers (65 %), amb un
decreixement del 89,3 % (0,2 punts per sobre del creixement regional), i el 35%
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son espanyols, amb un decreixement del 55,1% (4,0 punts per davall del
creixement regional). Menorca ha acollit el 13,8 % del total de turistes: 425.500.
Presenta un decreixement d'un 71,6 % (10,7 punts per sobre de la mitjana
regional). D'aquests turistes, 97.000 tenen nacionalitat estrangera (23 %), amb
un decreixement d'un 89,1% (1,7 punts per sota del creixement regional), i el 77
% tenen nacionalitat espanyola, amb un decreixement del 41,0 % (10,2 punts per
sobre del creixement regional mitja). Les Pitiuses, que han acollit el 20,1 % del
total de turistes, 616.800, presenten un decreixement d'un 80,3 % (1,0 punts per
sobre de la mitjana regional). D’aquests turistes, 305.000 s6n estrangers (49 %),
amb un decreixement d'un 87,8% (0,4 punts per davall del creixement regional).
El 51 % de turistes s6n espanyols, amb un decreixement del 50,1 % (1,0 punt per
sobre del creixement regional).

TURISTES AMB DESTINACIO PRINCIPAL A LES BALEARS PER ILLES | PAIS DE ResIDENGA (2019-2020)

2019
Total % perilla Temr;)ora;clitz-!cl mitjana | o tam p. mitjana alta Tempo@adiiamitjana % Tergg.ixrzit}ana
llles Balears 16.444.775 100% 13.506.729 82% 2.938.046 18%
Espanya (altres CA) 2.764.993 17% 1.908.151 69% 856.842 31%
Estranger 13.679.781 83% 11.598.578 85% 2.081.203 15%
Mallorca 11.866.512 100% 9.431.506 9% 2.435.006 21%
Espanya (altres CA) 1.583.511 13% 1.008.938 64% 574.573 36%
Estranger 10.283.002 87% 8.422.568 82% 1.860.434 18%
Menorca 1.450.184 100% 1.309.511 90% 140.673 10%
Espanya (altres CA) 556.282 38% 444,644 80% 111.638 20%
Estranger 893.904 62% 864.868 97% 29.036 3%
Eivissa-Formentera 3.128.075 100% 2.765.709 88% 362.366 12%
Espanya (altres CA) 625.199 20% 454,568 13% 170.631 27%
Estranger 2.502.876 80% 2.311.142 92% 191.734 8%
continua
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2020 % de variacié 2020-2019
Wal | %perila | SRR | R | mimehens| miteetaia| W | mORR | et
llles Balears 3.071.905 100% 2.229.576 73% 842.329 27% -81,3 -83,5 11,3
Espanya (altres CA) 1.350.587 44% 955552 1% 395.035 29% -51;2 -49,9 53,9
Estranger 1.721.320 56% 1.274.025 74% 447.295 26% -874 -89,0 -78,5
Mallorca 2.029.597 100% 1.329.306 65% 700.29 35% 82,9 -85,9 -71,2
Espanya (altres CA) 710.213 35% 426.409 60% 283.804 40% 55,1 -57.7 -50,6
Estranger 1.319.385 65% 902.898 68% 416.487 32% 872 -89,3 -77.6
Menorca 425543 100% 371.488 87% 54.055 13% -70,7 -11,6 -61,6
Espanya (altres CA) 328.467 7% 280.060 85% 48.407 15% 41,0 -37,0 -56,6
Estranger 97.076 23% 91.429 94% 5.647 6% -89.1 -89,4 -80,6
Eivissa-Formentera 616.766 100% 528.781 86% 87.985 14% -80,3 -80,9 =157
Espanya (altres CA) 311.908 51% 249.084 80% 62.824 20% 50,1 45,2 -63,2
Estranger 304.858 49% 279.698 92% 25.160 8% -87.8 -87,9 -86,9

Font Elaboracié propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

Quant a les Illes Balears i en relacié amb la millora de I'estacionalitat de les
estades, la crisi sanitaria de la covid ha conduit a descensos més negatius en la
temporada alta que en la mitjana baixa. Aixi, es dona unincrement en el
diferencial en punts percentuals del pes en la temporada mitjana baixa, amb una
millora de 7,3 punts. Aquesta reduccié de l'estacionalitat es dona gracies al
turisme estranger, amb 9,7 punts, atés que el nacional cedeix 3,0 p._p .

Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes de les estades de la temporada
mitjana baixa sobre el total per illes (2019-2020)

|l Total Espanya (altres CA) W Estranger |

7.3
llles Balears -30 97

10,7
Mallore el

: 23
Menorca -3.7 19
Eivissa-Formentera -7.5 1 92-5
-10 -5 0 5 10 15

Font: Elaboracio propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

Mallorca millora 'estacionalitat de les estades en 10,7 punts, gracies a les
estades tant dels turistes de nacionalitat estrangera (11,0 punts més) com dels
de nacionalitat espanyola, pels quals augmenta 1,5 punts percentuals. Menorca
millora en termes d’estacionalitat (2,3 punts), amb un increment d'1,9 punts pel
que fa a estades d'espanyols i d'un descens de 3,7 punts quant a les estades
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d’estrangers. Les Pitilses presenten una millora similar a la de Menorca, ja que
augmenta el pes de la temporada baixa 2,5 punts, i aquest fet es dona també
gracies a les estades d'estrangers (1,9 punts), ja que la dels espanyols cau 7,5
p._p. Enrelacié amb I'analisi de I'estacionalitat del nombre de turistes, les
conclusions sén similars a les realitzades per les estades amb |'excepci6 de l'illa
de Menorca, tal com es veu al paragraf seguent. Aixi, el pes de la quantitat de
turistes que visitaren les Illes Balears els mesos de temporada mitjana baixa
augmenta el 2020 uns 9,6 punts respecte del 2019. Novament, l'increment se
centra en els estrangers (10,98 p._p.), mentre que els espanyols agreugen
I'estacionalitat (-1,7 p._p).

Diferéncies en punts percentuals de l'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana baixa sobre el total per illes (2019-2020)

|l Total Espanya (altresCA]  m Estranger ‘

96
llles Balears -7 = 108
14,0
Mallorea =13r5

Menorea 156 28

Eivissa-Formentera -84 b

-20 -10 0 10 20 30

Font Elaboracid propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

En relacié amb la millora de 'estacionalitat dels turistes per illes, Mallorca ha
experimentat una millora de 14,0 punts pel que fa a la temporada mitjana baixa,
que és practicament la mateixa millora que presenten els estrangers, mentre
qgue els espanyols milloren 3,7 p._p. Menorca esta per sota de la mitjana regional
pel que fa ala temporada mitjana baixa, amb -0,2 puntsi una caiguda dels
estrangers de 15,6 punts, compensada en part per la pujada dels espanyols en
2,6 punts. En canvi, Eivissa i Formentera incrementen en termes relatius la
temporada mitjana baixa amb un increment del pes d'1,1 punts; amb una millora
focalitzada en els estrangers (18,7 punts) i llastrada pels espanyols (-8,4 punts).

La despesa total ha seguit una evolucié semblant a la dels turistes. A les Illes
Balears ha superat els 2.657 milions d’euros: el 68,0% a Mallorca, el 19,1% a les
Pitilses i el 12,9% a Menorca. La despesa per persona no ha arribat al miler
d’euros (865 euros). A Mallorca ha estat de 891 euros; a Menorca, de 805 euros, i
a les Pitiuses, de 822 euros. La despesa per persona i dia ha estat de 114 euros. A
les Pitilses, ha estat de 129 euros; a Mallorca, de 115 euros, i a Menorca, de 89
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euros.

DESPESA DELS TURISTES AMB DESTINACIO PRINCIPAL A LES BALEARS PER ILLES (2019-2020)

2019 2020 % de variacié 2020-2019

ol | e |mitaabaia| ™ | miganaats | mijatapba| ™ | mitans st | migapababa
Illes Balears
Total (milions d'euros) 16.489 14.144 2.345 2.657 2.051 606 -83,9 -85,5 -74,2
Per persona (euros) 1.003 1.047 798 865 920 79 -13,7 -12.1 99
Per persona i dia (euros) 151 155 130 114 115 109 -24,8 -25,8 -16,3
Mallorca
Total (milions d'euros) 11.885 9.840 2.046 1.808 1.274 534 -84,8 -87,1 -73,9
Per persona (euros) 1.002 1.043 840 891 958 763 -1 -8,2 -9,2
Per persona i dia (euros) 151 155 134 115 116 114 -23,5 -25,0 -15,2
Menorca
Total (milions d'euros) 1.407 1.335 72 342 316 26 -75,7 -76,3 63,7
Per persona (euros) 970 1.019 513 805 851 484 -17.1 -16,5 56
Per persona i dia (euros) 131 134 89 89 92 68 -31,8 -31,7 -23,8
Eivissa-Formentera
Total (milions d'euros) 3.197 2.969 227 507 461 16 84,1 -84,5 -80,0
Per persona (euros) 1.022 1.074 627 822 872 517 -19,6 -18,7 -17,5
Per persona i dia (euros) 162 167 115 129 134 94 -20,1 -19,6 -18,3

Font Elaboracit propia a partir de dades d'Egatur de |'lbestat

La temporada mitjana baixa només representa el 22,8 % del total de la despesa.
Per illes, només Mallorca supera aquest percentatge, amb gairebé un 30 %, ja
qgue a les Pititses és del 9,0%, i a Menorca, del 7,6%.

TRANSPORT

A partir de les dades del Ibestat, es pot comprovar que a Mallorca, Eivissa i
Menorca, el transport de passatgers per via maritima és forca inferior que per
via aéria. Amb diferencia, el nombre més alt de passatgers és a la connexio entre
les illes Pititses (cal recordar que Formentera no disposa de connexi6 aéria). Un
63% dels passatgers que arriben a Eivissa provenen de Formentera, i més del
90% dels passatgers de Formentera tenen com a desti la vila d’Eivissa. L'evolucio
de la darrera decada ha estat d'un creixement sostingut dels passatgers a través
d'aquest medi de transport, amb I'excepcié del final de la crisi (anys 2011- 2012), i
una estabilitzacié a Eivissa i Formentera en els darrers anys. El nombre
d’'automobils ha crescut els darrers anys de manera proporcional al creixement
de la poblacio resident a les Illes Balears. Aixi, si el 2010 el nombre total de
turismes era de 650.541, el 201 passava a ser de 733.383, un increment al voltant
del 12%. Si de cas, crida I'atencié que el creixement de motocicletes va ser
proporcionalment molt més gran, ja que va passar a ha- ver-n’hi de 99.000 el
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2010 a 149.124 el 2019.

PaRC AUTOMOBILISTIC DE LES |LLES BaLears (2010 -2019-2020)

Turismes Motocicletes Autobusos | Camions i furgonetes
2010 516.641 70,603 1.694 94.549
Mallorca 2019 578.231 104.907 2.055 103.883
2020 576.862 108.372 1.710 103.848
2010 76.702 16.034 337 21.943
Eivissa 2019 93.476 26.987 442 26.888
2020 93.877 27.418 403 26.896
2010 52.043 8.770 208 12.605
Menorca 2019 54.318 12.060 272 12.795
2020 54.717 12.457 237 12.897
2010 5.084 3.548 44 2177
Formentera | 2019 7.358 5.170 44 2.851
2020 7.443 5.100 26 2.830
2010 650.541 98.968 2.283 131.295
Totals* 2019 733.383 149.124 2.813 146.417
2020 732.973 153.362 2.376 146.493

Font: Ibestat a partir de les dades de la Direccid General de Transit (DGT)

(*) Mo es comptabilitzen els registres gue no tenen ben especificat el municipi de referéncia i, per tant, queden com a sense
especificacio de territori.

ADMINISTRACIONS PUBLIQUES I CARREGA FISCAL

Un capitol de la despesa que mereix una analisi diferenciada és el capitol VI dels
pressupostos, en el qual s'imputen les inversions reals, atés que, a més de la seva
classificacié economica, funcional i organica, la despesa es presenta desagregat
territorialment, perilles, en aplicacié del que es preveu a la Llei de finances de la
Comunitat Autonoma de les Illes Balears. en el quadre I-10.3 es plasma l'evolucio
de la inversio territorial perilles en els darrers sis anys, en qué s'observa que es
manté bastant estable en termes de valor relatiu. Les inversions interinsulars es
mantén entorn del 31%, mentre que un 11,6 % es destina a inversions a Palma, i
el 25,6 %, a les dutes a terme a la resta de l'illa de Mallorca. Quant a les altres
illes, les inversions a Menorca representen un 6%, la qual cosa en termes
comparatius significa un baix grau d'inversio en infraestructures amb carrec als
fons autonomics, especialment si es compara amb Eivissa, situacié que es manté
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dels exercicis precedents amb un lleuger repunt el 2019, quan es va produir un
increment que no ha tingut continuitat el 2020. Per part seva, les Pitilses
concentren una quarta part de la inversio, de la qual la major part (24,7%) es
concentra a Eivissa, mentre que a Formentera la inversié financada directament
amb fons autonomics es manté lleugerament per sota del milié i representa un
0,6 % del total.

TERRITORIALITZACIO DE LA INVERSIG A LES |LLES BALEARs (2015-2020)

Import (milers d'euros) Variacid Valor relatiu

(%) | (%)
15/20 | 19-20

00. Indeterminat | 30.958,9 | 391974 444782 | 481183 | 515432 | 473602 | 164013 | -4.1831| 53% | -8% | 259%| 315% | 30,7% | 326% | 327% | 31,6%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2015/2020 | 2019/2020 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

:soelnhsdeag:(cr:a) 30.0585 | 309740 | 386299 | 37.6478| 375205| 383472 | 8.2838 8267 | 28% | 2% | 2519%| 249% | 26,6% | 255% | 23,8% | 25,6%
11. Palma 16.408,8 | 149087 | 175806 | 16.9778 | 185150 | 17.340,0 9312 -1.1750| 6% | 6% | 13,7%| 12,0% | 12,1% | 115% | 11,8% | 11,6%
20. Menarca 83426 7.602,1 93237 835715| 117880 89527 6101 | -2.8353| 7% |-24% | 7.0%| 61%| 64%| 57%| 75%| 6,0%
30. Eivissa 33.0916 | 31.542,0| 337781 | 35.6285| 372034 | 37.089. 3.9975 -2043 | 12% | 1% | 27,7%| 253% | 233% | 242% | 23.7% | 24,7%
40. Formentera 685,8 ELER 1.2832 7951 7315 0928,2 224 196,7 | 35% | 27% | 0,6%| 03% | 09%| 05%| 05%| 0,6%

Total inversio | 119.546,1 | 124.567,4 | 145.073,7 | 147.525,0 | 157.391,6 | 150.017,3 | 30.471,2 | -7.374,2 | 0,25 |-0,05 | 100,0% [100,0% |100,0% (100,0% |100,0% (100,0%

Font: Govemn de les llles Balears, Conselleria d"Hisenda i Relacions Exteriors

Per al conjunt de les Illes Balears, la carrega fiscal el 2020 es va incrementar
lleugerament en relacié amb l'exercici anterior, arribant a 9.310 milions d’euros,
enfront dels 9.191 milions de 2019 en valors absoluts. En termes de pressi6
fiscal, el percentatge del PIB balear ha pujat més de dos punts i mig percentuals,
passant del 28,4 % al 31 %. Un cop més, cal esmentar que aquest creixement de
la pressié fiscal obeeix més a la baixada del PIB que a lI'increment dels tributs
suportats. A l'ambit insular, Mallorca suporta la major part de la carrega fiscal,
un 77,8%, mentre que el 8,2% recau a Menorca; el 13%, a Eivissa, i I'1% restant, a
Formentera. Resulta interessant el contrast d'aquestes dades si tenim en compte
que, quan es van crear I'ens preautonomic i els consells insulars (RD 2873/79), es
van establir uns parametres de rellevancia economica entre les illes del 78%,
10,5% i 10,5% per a la distribuci6 de les competéncies de I'extinta diputacié
provincial. Transcorreguts 30 anys, s'aprecia el desplacament del creixement
relatiu de I'activitat economica de Menorca a Eivissa i Formentera, mentre que
Mallorca manté la seva aportacio relativa a I'economia interinsular.

Les dades de carrega i pressio fiscal de 2020 desagregades per municipis i per
illes presenten unes xifres de lleuger decreixement en carrega fiscal perd un
creixement significatiu pel que fa a pressio fiscal. Aixi, excepte en el cas de l'illa
de Mallorca i només per unes centésimes de punt percentual, la pressio fiscal
per illes ja se situa per sobre del 31%.
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ARREGA FISCAL PER HABITANT (EUROS) A LES BaLEars per ILLES (2020)

Carrega fiscal per hab'itant il

imwoey | Jrpre i [y | perhebia
Mitjana de Mallorca 3.590,4 3.920.1 4248 7.9353 30,9%
Mitjana de Menorca 3.669,7 3.882,9 4329 7.985,5 31,1%
Mitjana d'Eivissa 3.600,0 3.902,8 4704 7.973,2 31,1%
Formentera 3.645,1 3.864,8 660,8 8.170,7 31,9%
Mitjana de les Balears 3.508.7 3.914,2 433,8 7.946,7 31,0%

Font: Elaboracid propia. Dades en euros per habitant i any

RESERVES HIDRIQUES

Pel que fa a les reserves hidiques, com a tret diferenciador d’anys anteriors, cal
destacar que la baixada estiuenca de les reserves no ha estat tan marcada com
la d’anys anteriors, atesa la menor afectacié per part del turisme. També destaca
gue no s'observa una recuperacio en els darrers mesos de l'any, la qual cosa és
funcié directa de les precipitacions per sota dels valors normals que es va
produir en els darrers mesos de I'any. Pel que fa a I'evoluci6 interanual segregat
per illes, les dades dels deu darrers anys figuren en aquesta taula (quadre I-
S2.13)i esrepresenten al grafic que segueix (grafic 1-S2.21). Malgrat el descens
del consum provocat pel descens significatiu del nombre de turistes, no
s'observa una recuperacio significativa (fins i tot hi ha un descens a les Pititses) a
causa de la baixa pluviometria. En aquest sentit, fent una senzilla extrapolacio,
en determinats casos estariem parlant de situacié preocupant de les reserves
hidriques en cas que el turisme hagués tingut la incidéncia que es preveia a
principi d’any. En percentatge, la variacio interanual és d'un +15,3% a Mallorca,
+1,9% a Menorca, -4,7 % a Eivissa i -3,4% a Formentera. Atés el major pes de les
illes majors en el comput total, en el conjunt de les Illes Balears la mitjana anual
va ser de 66,2 %, la qual cosa suposa un augment de 7,5 punts respecte de 2019.
La variacié interanual/mensual (2019-2020) en el valor de la mitjana ponderada,
es representa en aquest grafic. En vista de les dades, es constata que és
precisament a I'estiu quan en el conjunt de les illes s'observa una variacio positiva
generalitzada de les reserves. En canvi, la comparativa és negativa en els dos
darrers mesos de l'any per questions meteorologiques, sobretot a Formentera.
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EvoLuaé ANUAL DE LES RESERVES HIDRIQUES A LES ILLEs Batears (%0) (2010-2020)

Mallorca Menorca Eivissa Formentera
2010 83,66 58,75 57,91 45,50
201 66,50 59 50,91 52,50
2012 61,58 58,83 57,66 42,83
2013 58,33 58,41 52,83 44,75
2014 56,67 59,25 43,16 49
2015 58,08 67,33 43,75 43,25
2016 46,92 61 42,83 48,75
2017 63 61,17 66,17 55,75
2018 62,75 57,83 53,25 53,42
2019 58,92 60,83 52 57,08
2020 67,92 62 49,58 55,17

Font: Direccid General de Recursos Hidrics. Conselleria de Medi Ambient i Territori

Evolucio interanual de les reserves hidriques a les Balears (%) (2010-2020)

90 I M Mallorca " Menorca M Eivissa | Formentera |
80—,

/
|
/

2010 20m 202 2013 2014 2015 2018 2017 208 2019 2020

Font: Direccio General de Recursos Hidrics. Consalleria de Medi Ambient i Territori

Plaga de Son Castelld, 1

07009 Palma
Tel. 97117 71 99
ces@caib.es

http//ces.caib.es

19



Variacio interanual per mesos a les Balears (%) (2020)

) | W Mallorca @ Menorca  ® Eivissa Formentera = 1. Balears

-20

-30

-40
Gen Febr  Marg  Abr Maig  Juny  Jul Ago Set Oct Now Des
m Mallorca 2 3 5 13 17 19 17 15 14 12 -2 -7
I Menorca 2 3 -4 1 0 4 3 5 2 3 -3 -2
W Eivissa -8 -7 -5 0 & 4 -1 4 -7 -2 -5 -8
Formentera 0 0 7 17 5 0 15 9 -8 -27 -28 -13
==, Balears 1 3 3 n 15 17 14 13 12 10 -2 -7

Font: Direccio General de Recursos Hidrics. Conselleria de Medi Ambient i Territori
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II. MERCAT DE TREBALL I POLITIQUES D'OCUPACIO

AFILIACIO

L'Afiliacio es reparteix entre Mallorca, que concentra el 80,5 % dels afiliats;
Menorca, amb el 6,3 %, i les Pititises, amb el 12,6% restant. En comparacié amb
I'afiliacio del 2019, totes les illes mostren descensos. Les Pitilises son les que
registren una caiguda més intensa (-15,1 %), seguides de Menorca (-8,7 %) i,
finalment, Mallorca (-7,8 %). La major especialitzacié turistica de les Pitilses en
aquest context de fortes restriccions a la mobilitat expliquen el seu pitjor resultat
en termes d’'ocupacio, atés que les Pitilses havien estat fins al 2019 les illes amb
un creixement acumulat de I'afiliaci6 més important.

TREBALLADORS AFILIATS A LES ILLES BALEARS PER ILLES (2019-2020)

2019 2020 Variacié interanual
Absoluta Relativa (%)
Total 506.882 462.612 -44.270 -8,7
Mallorca 403.986 372.576 -31.410 -1,8
Menorca 32.150 29.342 -2.808 -8,7
Eivissa 64.279 54.611 -9.668 -15,0
Formentera 4.420 3.744 -676 -15,3
Altres provincies 2.041 2385 294 14,4

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social

L'ESTACIONALITAT

L'estacionalitat és un fet indiscutible que forma part del model economic de les
Balears i que es dona de manera més accentuada a les illes menors, en que la
temporada turistica té una durada més curta que a Mallorca. Els efectes laborals
de 'estacionalitat sén prou coneguts: més dificultat per sumar periodes de
cotitzacié, amb els efectes induits que aixo produeix sobre els nivells de
protecci6 social, entre d'altres. Ara bé, la temporada turistica atipica del 2020 ha
portat associada efectes reductors de I'estacionalitat. D'aquesta manera, al mes
de juliol de 2020 hi ha un 23,2% més de personal treballador d'alta a la sequretat
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social que el mes de desembre a les Illes Balears (I'any anterior aquesta
diferencia suposava el 36,7%). Tanmateix, aquesta dada se situa molt per sobre
de la del conjunt d’Espanya, on l'afiliacié del desembre supera la del juliol. Es
donen diferencies per illes, les Pitilises presenten historicament el nivell més
elevat d'estacionalitat: Formentera (123,3%) i Eivissa (54,8%), seguides de
Menorca (28,6%) i Mallorca (18,0%).

[npEx D'ESTACIONALITAT A LES |LLES BaLEARS PER nLa (2020)

Treb. juliol Treb. des. % var. Jul.-des.
llles Balears 511.267 415.123 23,2
Mallorca 400.764 339.720 18,0
Menorca 34.067 26.484 28,6
Eivissa 68.197 44.065 54,8
Formentera 5.795 2.595 1233
Espanya 18.673.847 18.904.852 -1,2

Font: Tresoreria General de |a Seguretat Social

L'ATUR

La distribucié de I'atur per illes reflecteix, com és natural, el pes de la poblacié.
Aixi, Mallorca és l'illa amb més pes de l'atur (79,1 %), sequida d’Eivissa (13,0 %),
Menorca (7,4 %) i Formentera (0,5 %). Es fa palés el gran increment experimentat
per aquestindicador a totes les illes, derivat de les interrupcions en 'activitat
econdmica. En aquest cas, les illes més afectades per I'augment de I'atur sén les
Pitilses: Eivissa (+66,9 %) i Formentera (+67,1 %), si bé a Mallorca i Menorca els
increments se situen al voltant del 50% (+47,7% a Mallorca i +49,4% a Menorca).
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III. QUALITAT DE VIDA I ESTAT DEL BENESTAR

POBLACIO

Balears és la comunitat autbnoma amb més poblacié nascuda a I'estranger, amb
una distancia de 3 punts respecte a Madrid i Catalunya, comunitats que ocupen
la segona i tercera posicio respectivament. A Espanya el percentatge és del
15,4%. Extremadura amb un 4,6% és la comunitat amb menys residents nascuts
a l'estranger. (vegeu quadre III-1.3) La majoria de persones residents a les Illes i
nascudes a I'estranger, tant homes com dones, es concentren en els grups d'edat
dels 30 als 55 anys. Aquest fet afavoreix un ralentiment de I'envelliment de la
poblacié baleariun increment de la natalitat a més d’incidir en I'edat mitjana de
la poblacié. L'edat mitjana de la poblaci6 balear al 2020 es de 41,4 anys.

InDicaDoRs DE PoBLACIO DE LEs BALEARS PER ILES SEGONS LA REVISIO DEL PADRO DE L1 DE GEner DE 2020

Illes Balears Mallorca Menorca Elvissa Formentera

Percentatge de poblacid de menys de 16 anys 1581 16,05 15,18 14,98 13,05
Percentatge de poblacid de 16-64 anys 68,55 67,88 67,98 72,44 74,67
Percentatge de poblacid de 65 | més anys 15,64 16,07 16,84 12,57 12,27
Poblacié estrangera / poblacié de I'lla (%) 18,78 18,18 121 25,8 28,69
Pobl. nascuda fora de la CA / Pobl. de I'illa (%) 46,15 44,01 M 37 60,56 64,53
Relacié d'homes per cada dona 0,99 0,99 0,99 1,04 i
Inclex de creixement 2019-2020 (%) 1,92 1,8 24 2,65 -1.71
Index de creixement de la poblacié espanyola (%) 0,74 0,65 136 11 -1,24
Index de creixement de la poblacié estrangera (%) 7,34 7,34 10,7 7.36 -2,84
Inlex de creixement de |a poblacié nascuda a les Balears (%) 0,47 0,45 0,22 1 -1,00
[ndex de creixement de la poblacié nascuda en una altra CA (%) 0,38 0,07 334 0,44 -2,03
Inclex de creixement de |a poblacié nascuda a l'estranger (%) 6,84 6,74 8,89 742 22,15

Total 41,38 41,48 4232 40,29 40,81
Edat mitjana Homes 4047 40,45 41,59 399 40,56

Dones 423 42,09 43,05 40,69 41,00
Index d'envelliment (pobl. de 65 | més / pobl. <16 anys) 0,99 1 .1 0,84 0,94
Index de longevitat o sobreenvelliment (pobl. 85 | mésipobl. 65 | més) 0,14 0,15 0,13 0,13 013
[ndex de dependéncia* (pobl. <16 + pobl. >64) / pobl. de 16 a 64) 0,46 0,47 0,47 0,38 0,34
Index de recanvi (pobl. de 60 a 64 / pobl. de 20 a 24) 1,03 1,0 1.1 1,1 0,9

Font: Indicadors demoagréfics (revisions anuals del padré municipal d'habitants), Institut Balear d'Estadistica
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DISTRIBUCIO DE LA RENDA I POBRESA

Les desigualtats territorials de la renda sén un indicador clau per aproximar-se a
la realitat de la vulnerabilitat i com aquesta evoluciona en el context de la COVID-
19: és a les zones vulnerables on es concentra de manera destacada la poblacio
en situacié de risc; per aquest motiu, cal identificar-les i jerarquitzar-les per
intervenir-hi. A l'ambit municipal, son els pobles de l'interior de Mallorca i, en
general, les Pitiises on la renda de la llar presenta uns valors més minsos i, per
contra, sén els municipis de la serra de Tramuntana els que presenten les rendes
mitjanes per llar més altes. A una escala micro, analitzant les dades de renda
mitjana a la llar per seccions censals, s'observa com és a Palma on hi ha les
majors concentracions de desigualtats de renda. A la capital es troben les
seccions censals amb més renda: Genova, amb 86.877 euros anuals per llar, i
Son Vida, amb 70.308 euros. A l'altre extrem, les de menys renda: una microzona
as Camp Redd, amb 16.326 euros anuals per llar, i una altra al Terreno, amb
16.596 euros. Aixi, hi ha una diferencia de 15.000 euros de mitjana anual per llar
entre el districte 1 (Centre) i el districte 4 (Llevant). Pel que fa a la resta de
Mallorca, les seccions amb renda menor (amb uns 27.000 euros de renda
mitjana a la llar) son les corresponents a Manacor, Sineu, Vilafranca i Sant
Lloreng. Respecte a Menorca, en el decil de zones amb menys renda hi ha una
secci6 d'Alaior, una altra as Castell i una altra a Ciutadella. A Eivissa destaca una
seccio a Dalt Vila i dues seccions de Santa Eularia.
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Poblacio que viu amb una renda per sota del 40% de la mediana a Balears (per seccions
censals), 2017
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Font: elaboracid propia, Servei de SIG (UIB), INE, Atlas de distribucion de renta de los hogares, Dades cartografiques

A més de I'aprovacié estatal de I'ingrés minim vital (IMV), la necessitat de donar
respostes agils a persones sense cap tipus d'ingrés va dur el Govern de la CAIB a
modificar I'accés a la RESOGA, flexibilitzant algunes de les condicions, com ara no
necessitar tres anys de residéncia ala CAIB i demanar Unicament
'empadronament i possibilitar que la sollicitud no I'hagués de fer la persona
interessada, sin6 a través d'una entrevista telefonica feta per un treballador
social de les administracions publiques o de les entitats socials. A més, amb la
incorporacié de la modalitat de RESOGA extraordinaria es va poder arribar a més
de 8.000 families fins a la seva finalitzacio, 'agost de 2020. Amb la informaci6
disponible, podem aproximar-nos a la taxa de cobertura de la pobresa severa
amb les prestacions economiques concedides durant 'estiu de 2020. S'ha de
remarcar que hi ha una variacié molt gran entre la cobertura en els moments en
qgue va funcionar la RESOGA extraordinaria i la resta de mesos. Aixi, si se sumen
les persones beneficiaries de la RESOGA, la RESOGA extraordinaria, la RMI i els
titulars (i beneficiaris) de pensions no contributives per discapacitat, el maxim de
cobertura es va donar el mes de maig de 2020 (entre un 20,7 i un 27 %, segons la
previsié de pobresa). En canvi, a I'agost, el darrer més en que s'aplicava la
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RESOGA extraordinaria, es va arribar entre un 15 % i un 20 % de cobertura
(19.023 persones).

MNomeRE DE PERSONES TITULARS DE RESOGA, RESOGA ExtRaorDINARIA | RMI A LES
DIFERENTS ILLES (Fins aGosT 2020)

Abril | Maig | Juny | Juliol | Agost
Mallorca
RESOGA 7316 7314 7293 7220 6864
RESOGA Extraordinaria 1682 3829 2242 81 30
RMI 1025 1218 1373 1334 1299
Menorca
RESOGA 505 505 507 501 510
RESOGA Extraordinaria 158 37 246 1 0
RMI 63 57 54 44 L
Eivissa
RESOGA 704 706 697 691 703
RESOGA Extraordinaria 221 503 418 10 5
RMI 25 28 26 24 20
Formentera
RESOGA 39 39 39 40 42
RESOGA Extraordinaria 202 349 70 6 5
RMI 0 0 0 5 5

Font: Elaboracié prépia a partir de la Conselleria d’ Afers Socials i Esports (2020)

SALUT I COVID-19

La segUent grafica detalla els casos de Covid-19 per illes i sexe.

Casos PER ILLES | SEXE (2020)

Homes Dones Total
Eivissa 2.107 2.128 4.235
Formentera 136 145 281
Mallorca 15.136 16.227 31.363
Menorca 538 555 1.093
Total 17.917 19.055 36.972

Font: Servei d’Epidemiologia. Direccié General de Salut Publica
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L'ATENCIO A LA DEPENDENCIA

A les Balears, les persones que necessiten una atencié més acurada a causa d’'una
situacio de salut més delicada sén les dones majors de 85 anys, que representen
el grup de persones que més creix cada any. Val a dir que a les Balears aquest
grup d’edat representa entorn d’'un 3 % de la poblacié total i per a aquest tram
d’'edat el nombre de dones representa gairebé el doble que el d'homes. A més,
les zones que presenten una taxa d’envelliment més elevada sén alguns pobles
del Pla de Mallorca, es Raiguer, la Serra de Tramuntana i es Migjorn Gran a
Menorca, que tenen una taxa d’envelliment superior al 20%.

El nombre de sol-licituds de reconeixement de la situacié de dependencia
enregistrades o de revisio el 2020 ha estat de 5.432. Aix0 suposa un total de
36.541 persones en situacié de dependencia. Per illes, el 83,8% de sol-licituds
s’han fet a Mallorca, un 8,3% a Menorca, un 7,5% a Eivissaiun 0,4 % a
Formentera. Per sexes, les dones representen un 58,9% del total de sol-licituds, i
els homes, un 41,1 %. Aix0 representa una proporcio similar a la de 2019.

Quant a les valoracions, el 2020 se n'han fet 7.9587, dada que disminueix en més
de 2.000 persones respecte a l'any anterior. Per illes, 'any 2020 Mallorca en
registra la major part (83,3%); Menorca, un 8,2%; Eivissa, un 8,1, % i Formentera,
un 0,4%. En mitjana, tant si és la valoracié de nova sollicitud com de revisi6 de
grau, es produeix entre 45 diesi 116, en funcié de lilla, toti que Formentera és la
que registra valoracions més rapides, i Menorca, les més lentes.

LLENGUA

Les Illes Balears son el territori del domini lingUistic amb un percentatge més
elevat de persones nascudes a l'estranger, pero també una de les comunitats de
I'Estat espanyol amb un nombre més alt de poblacié nouvinguda. Per fer fronta
aquesta realitat cal dissenyar bones estratégies d'acolliment linguistic i cultural
tant des de I'ensenyament reglat com des d‘altres programes formatius. Com a
part de la formacio reglada, la llengua catalana s'ensenya com a assignatura,
perd també és la llengua vehicular d'altres assignatures, juntament amb el
castella. Com a formacié complementaria en qué s'ofereix des de la formacio
linguistica reglada, hi ha tota una serie de facilitats perque els alumnes
nouvinguts puguin arribar a ser competents en la llengua propia de les Illes
Balears. Algunes d’aquestes iniciatives son el PALIC (Pla d’Acolliment Linguistic i
Cultural), programa adrecat als alumnes que cursen estudis d'educacio
secundaria que presenten mancances en el coneixement de la Illengua catalana
(perd també de la castellana o de totes dues); tallers de llengua per a joves
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nouvinguts de 12 a 17 anys organitzats per I'area de llengua de I'Institut
d’Estudis Balearics en col-laboraciéo amb la Direccié General de Primera Infancia,
Innovacio6 i Comunitat Educativa; i també programes de dinamitzacio linguistica a
centres educatius de primaria i secundaria. Algunes d’aquestes iniciatives es
varen haver de cancel-lar durant I'any 2020 a causa de la pandemia. L'Us del
catala en les proves de selectivitat confirma l'assoliment de les competéncies
linguistiques en catala en la formacié reglada. A les proves de selectivitat del mes
de juny del 2020, el 77,2 dels examens es varen contestar en llengua catalana,
cosa que suposa un descens de 0,3 punts respecte dels resultats del curs
anterior. Cal destacar que d'enca del 2009 els valors oscil -len al voltant del 80 % i
va ser el 2014 I'any en que varen arribar a un valor més elevat, un 82,6%. Els
alumnes de Menorca son els que usen més el catala en els examens (95,84 %);
des del 2005 es mantenen en un Us que supera el 90 %. A Mallorca aquest valor
és del 76,6%, tot i que hi ha una diferéncia considerable entre els resultats dels
centres de Palma (66,7 %) i de la resta de Mallorca (91,7 %). També hi ha una
diferencia important entre Eivissa (67,2 %) i Formentera (88,24 %). La diferencia a
I'illa d'Eivissa es produeix sobretot pel retrocés de I's del catala en els centres
privats i concertats: del 45,80 % d'Us del catala en els examens del 2018 s'ha
passat al 22,8% de l'any 2019 i al 24 % d’enguany (als IES, en canvi, els valors
practicament sén els mateixos: 87,40 % el 2018, 86,28 % el 2019 i 84,43 el 2020).

Us DE LA LLENGUA CATALANA EN ELS EXAMENS DE SELECTIVITAT A LES BALEARS PER ILLES
(2007-2020)

llles Balears Mallorca Menorca Eivissa-Formentera
2007 741 727 92,2 70,2
2008 76,8 75,5 93,5 75
2009 71,2 76,2 95,5 70,2
2010 77,8 76,2 93,8 75,9
2011 78,8 11,7 94,6 75,6
2012 81,1 79,7 96,6 80,2
2013 80,4 79,7 91,9 771
2014 82,6 81,6 95,5 79,2
2015 81,1 80,4 96,3 83,3
2016 78,7 77,9 94,3 72,6
2017 79,6 778 96,9 79,6
2018 79,0 71,8 89,8 879
2019 77,5 76,8 96,0 67,1
2020 17.2 76,6 95,8 67,7

Font: CDSIB
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